АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 	00.00.2025					№ 000
                  г. Вытегра

Об утверждении Порядка организации и финансирования временного трудоустройства несовершеннолетних граждан на территории Вытегорского муниципального  района в 2025 году

В целях организации занятости несовершеннолетних граждан на территории Вытегорского муниципального района в 2025 году, в соответствии с пунктом 1 статьи 7.2 Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года №1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» (с последующими изменениями) ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок организации и финансирования временного трудоустройства несовершеннолетних граждан на территории Вытегорского муниципального района в 2025 году согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить распределение финансового обеспечения временного трудоустройства несовершеннолетних за счет средств районного бюджета в 2025 году согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя Администрации Вытегорского муниципального района  И.В. Перцева.
4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Временно исполняющий полномочия
 Руководителя Администрации района                                    А. В. Скресанов

Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением
Администрации района
от 00.00.2025 г. N000
[bookmark: Par34]ПОРЯДОК
ОРГАНИЗАЦИИ И ФИНАНСИРОВАНИЯ ВРЕМЕННОГО ТРУДОУСТРОЙСТВА НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ГРАЖДАН НА ТЕРРИТОРИИ ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА В 2025 ГОДУ

[bookmark: Par38]Настоящий порядок разработан в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации в целях реализации  подпрограммы «Развитие системы отдыха детей, их оздоровления и занятости» муниципальной программы «Развитие образования Вытегорского муниципального района на 2021-2025 годы», утвержденной постановлением Администрации Вытегорского муниципального района от 29 марта 2019 года № 327 (с последующими изменениями).
Настоящим Порядком определяются цели, условия организации и финансирования временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет (далее - несовершеннолетних) за счет средств бюджета Вытегорского муниципального района (далее- район) в 2025 году, с учетом санитарно-эпидемиологической ситуации и соблюдением требований Роспотребнадзора.

1. Общие положения

Основной целью организации временной занятости и трудоустройства несовершеннолетних является приобщение их к труду, получение профессиональных навыков и адаптация к трудовой деятельности, содействие процессу социализации.
Основные задачи:
1. Решение проблемы занятости и трудоустройства в каникулярное время.
2. Предотвращение формирования у несовершеннолетних модели социально опасного поведения.
Право на предоставление рабочих мест несовершеннолетним имеют организации и предприятия на территории района независимо от форм собственности, на которых не запрещено использование труда несовершеннолетних в соответствии с Трудовым кодексом Российской федерации.
Трудоустройство несовершеннолетних за счет средств бюджета района осуществляется в организациях, подведомственных Администрации района.

2. [bookmark: Par42]Организация временного трудоустройства несовершеннолетних

2.1. Временное трудоустройство несовершеннолетних организуется в свободное от учебы время.
Трудоустроенные несовершеннолетние могут объединяться в трудовые бригады (от 2 до 5 человек) или в трудовые отряды (от 6 до 15 человек) для получения трудовых навыков и опыта работы в коллективе, реализации социальных проектов.
2.2. Отношения между организациями, в которые направляются несовершеннолетние для временного трудоустройства, выступающими в качестве работодателя, (далее - Работодатель) и несовершеннолетними оформляются срочными трудовыми договорами, заключаемыми в соответствии с трудовым законодательством.

3. [bookmark: Par49]Направления расходования средств

3.1. Расходы из бюджета района на финансирование мероприятий временного трудоустройства несовершеннолетних в 2025 году в организациях, подведомственных Администрации района, и выполнение указанной цели, осуществляются в пределах и за счет средств, предусмотренных в подпрограмме «Развитие системы отдыха детей, их оздоровления и занятости» муниципальной программы «Развитие образования Вытегорского муниципального района на 2021-2025 годы», утвержденной постановлением Администрации Вытегорского муниципального района от 29 марта 2019 года № 327 (с последующими изменениями).
3.2. Финансирование мероприятий временного трудоустройства  несовершеннолетних осуществляется бюджетными учреждениями района за счет субсидий, выделенных на иные цели на организацию отдыха, оздоровления и занятости обучающихся в каникулярное и в свободное от учебы  время;
Финансирование мероприятий временного трудоустройства  несовершеннолетних осуществляется казенными учреждениями за счет бюджетных ассигнований, выделенных на организацию отдыха, оздоровления и занятости обучающихся в каникулярное время.
Иные организации расходы на финансирование мероприятий временного трудоустройства несовершеннолетних осуществляют за счет собственных средств.
3.3. Финансирование мероприятий временного трудоустройства несовершеннолетних направляется на следующие выплаты:
[bookmark: Par52]- заработная плата в размере за месяц не более минимального размера оплаты труда с выплатой компенсации за отпуск, рассчитанного пропорционально отработанному времени, при 40 часовой рабочей неделе (5 дней * 8 часов), с отчислениями на страховые взносы в государственные и внебюджетные фонды;
- предоставление гарантий, установленных Трудовым кодексом Российской Федерации.
3.4. Перечень муниципальных организаций, в которые направляются несовершеннолетние для временного трудоустройства, и распределяемые объемы финансирования определяются Администрацией района.
3.5. Работодателю в рамках организации временного трудоустройства несовершеннолетних необходимо обеспечить целевое и эффективное использование денежных средств, полученных из районного бюджета.
3.6. Неиспользованные в текущем финансовом году средства подлежат возврату в районный бюджет до 30 ноября  текущего года.

4. [bookmark: Par65]Порядок расчетов с временно трудоустроенными  несовершеннолетними гражданами

Работодатель ежемесячно осуществляет:
- расчет средств на выплату заработной платы и предоставление гарантий в размерах согласно Трудовому кодексу Российской Федерации;
- выплату заработной платы не реже, чем каждые полмесяца в сроки  с учетом дня ее выплаты, установленные в данной организации;
- перечисление средств на лицевые счета граждан, открытые в кредитных организациях, на банковскую карту платежной системы «МИР»;
- предоставление сведений об исполнении обязательств по временному трудоустройству несовершеннолетних в 2025 году в управление образования Администрации района (количество несовершеннолетних, объемы проведенных выплат) до 20 числа месяца, следующего за отчетным.

5. Ответственность за нецелевое использование средств

5.1. За нецелевое использование бюджетных средств Работодатель несет ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.
5.2. Контроль за целевым расходованием средств осуществляет  управление образования Администрации Вытегорского муниципального района в пределах своей компетенции.

УТВЕРЖДЕНО
постановлением
Администрации района
от 00.00.2025 № 000
приложение 2
Распределение финансового обеспечения временного трудоустройства несовершеннолетних за счет средств районного бюджета в 2025 году

	№
	Наименование организации
	Кол-во желающих трудоустроиться
	Возраст
	Кол-во часов в день
	Итого средств (руб.)
	Сроки организации трудоустройства
	Виды работ (реализуемый проект)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	МБОУ «Андомская СОШ»
	11
	14-17
	2

	97 751,86
	02.06.2025-15.06.2025
	Благоустройство школьной территории. Благоустройство территорий памятников. Ремонтные работы классных помещений

	11

	2

	16.06.2025-30.06.2025

	2
	МБОУ «Вытегорская СОШ №2»
	15
	14-17
	2
	133 298,00

	02.06.2025-15.06.2025
	Благоустройство школьной территории. Ремонт школьной мебели.

	15

	2

	16.06.2025-30.06.2025

	3
	МБОУ «Белоусовская ООШ им. Героя России И.А. Суханова»
	4
	14-17
	2
	56 363,16

	02.06.2025-15.06.2025
	Благоустройство школьной территории. Ремонт школьной мебели.

	4

	2

	16.06.2025-30.06.2025

	2

	2

	01.07.2025-13.07.2025

	2

	2

	14.07.2025-27.07.2025

	4
	МБОУ «СОШ №1 г. Вытегры»
	10
	14-17
	2
	88 865,33
	02.06.2025-15.06.2025
	Ремонт спортивного оборудования.
Благоустройство территории учреждения

	10

	2

	16.06.2025-30.06.2025

	5
	МКУ ВР МЦ «Альтернатива»
	5
	14-17
	2
	110 368,71

	02.06.2025-15.06.2025
	Реализация проекта «В лучших традициях». Организация районных мероприятий. Благоустройство территории скверов и памятников города. Проведение мероприятий и акций в городе

	5

	2

	16.06.2025-30.06.2025

	5

	2

	01.07.2025- 15.07.2025

	5

	2

	16.07.2025- 31.07.2025

	5

	2

	01.08.2025-17.08.2025

	6
	МБОУ ДО «Вытегорская ДЮСШ»
	8
	14-17
	4
	136 760,89
	02.06.2025-15.06.2025
	Ремонт спортивного оборудования;
Благоустройство территории учреждения.

	10

	4

	16.06.2025-30.06.2025

	2

	2

	01.07.2025- 15.07.2025

	2

	2

	16.07.2025- 31.07.2025

	4

	2

	01.08.2025-17.08.2025

	7
	МБОУ «Белоручейская СОШ»
	12
	14-17
	2
	106 638,40

	02.06.2025-15.06.2025
	Ремонт спортивного оборудования;
Благоустройство территории учреждения.

	12

	2

	16.06.2025-30.06.2025

	8
	МБОУ «Ковжинская СОШ»
	5
	14-17
	2
	44 432,66

	02.06.2025-15.06.2025
	Ремонт спортивного оборудования;
Благоустройство территории учреждения.

	5

	2

	16.06.2025-30.06.2025

	9
	МБУ ДО «ВРДДТ»
	4
	14-17
	2
	19 368,47

	02.06.2025-15.06.2025
	Благоустройство территории учреждения, работы на тренировочном полигоне в районе д. Озерки.
Ремонт туристского снаряжения, и переблокировка страховочных систем, блокировка новых ИСС.
Демонтаж оборудования дистанций по СТ в зале МБОУ «Вытегорская СОШ№2». Подготовка  оборудования и проведение летних многодневных тренировочных сборов.

	10
	МБОУ ДО «ВРЦДЮТ»
	4
	14-17
	4
	106 152,52

	02.06.2025-15.06.2025

	4

	4

	16.06.2025-30.06.2025

	4

	4

	07.07.2025- 22.07.2025